*Patiitur assumpta natura : quæ autem assumpsit, manet impatiibilis. Cæterum Deus Verbum humanas sibi passiones, templo proprias, nulla passione asciscit : sibi, inquam, crucem et mortem, et quæcunque alia circa ipsum dispensatione gesta considerantur, Deus ipse, nihil ipse patiens, appropriat et sua facit.*

Ἀμφιλοχίου, ἐκ τῆς πρὸς Σέλευκον ἐπιστολῆς.

*Amphilochii, ex epistola ad Seleucum.*

Ἄλλ' ἐπειδὴ εἰς ἓν πρόσωπον συντελοῦσιν αἱ φύσεις (15)· ἡ ἀπαθῆς τὰ τῆς παθητοῦ οἰκειοῦται.

*Quia vero naturæ in unam personam coeunt : vendicat a passione immunis, quæ spectant ad naturam passioni obnoxiam.*

*Apud S. Joannem Damascenum, lib. contra Jacobitas, tom. I, pagg. 423, 424, edit. Paris. 1712.*

Τοῦ ἁγίου Ἀμφιλοχίου ἐπισκόπου Ἰκονίου, ἐκ **B** *Sancti Amphilochii episcopi Iconii, ex epistola ad*  
τῆς πρὸς Σέλευκον ἐπιστολῆς. *Seleucum.*

Οὕτω Θεὸν (16) καὶ ἄνθρωπον τὸν Χριστὸν ὁμολογῶ, τὸν Υἱὸν τοῦ Θεοῦ, ἓνα Υἱὸν, δύο φύσεων, παθητῆς τε καὶ ἀπαθῆς, θνητῆς τε καὶ ἀθανάτου.

*Sic Christum Deum et hominem confiteor, Dei Filium, Filium unum, duarum naturarum, passibilis scilicet et impassibilis, mortalis et immortalia.*

Καὶ μετ' ὀλίγα. Ἐνα Υἱὸν, δύο φύσεων φημι, ἀσυγχύτως, ἀτρέπτως, ἀδιαιρέτως. Πάσχει τοίνυν ὁ Χριστὸς, ὁ Υἱὸς τοῦ Θεοῦ, οὐ θεότητι, ἀλλ' ἀνθρωπότητι (17). Τουτέστιν, ὁ Θεὸς ἔπαθε σαρκί· ἀλλ' οὐχ ἡ θεότης σαρκί ἔπαθεν. Ἄπαγε τὸ δυσμενὲς καὶ βλάσφημον, δεῖλαιε.

*Et paucis interjectis. Unum Filium, duarum inquam naturarum, sine confusione, conversione, separatione. Patiitur itaque Christus, Dei Filius, non deitate, sed humanitate. Hoc est, Deus passus est carne : haudquaquam vero passa est carne deitas. Facessat, miser, inimica blasphemaque isthæc opinatio.*

*Ex eadem Barlahami collect. ms.*

Ἀμφιλοχίου ἐπισκόπου Ἰκονίου, ἐκ τῆς πρὸς **C** *Amphilochii episcopi Iconii, ex epistola ad Se-*  
Σέλευκον. *leucum.*

Ἐάν εἴπωσι ὡς μίς οὐσίας εἶναι, ἐρωτήσατε αὐτούς· Πῶς οὖν κατὰ μὲν τὴν θεότητα ἀπαθῆ λέγετε Χριστόν· κατὰ δὲ τὴν σάρκα, παθητόν; Τὸ γὰρ μίς ὑπάρχον οὐσίας, ὅλον ὁμοιον· ἢ γὰρ ἀπαθῆς ὅλον, ἢ παθητόν.

*Cum tibi dixerint esse unius substantiæ, percunctare illos : Qui ergo Christum dicitis impatiibilem secundum divinitatem ; secundum vero humanitatem, patibilem ? Quod enim unius substantiæ est, totum simile est : nam vel impatiibile totum, vel patibile.*

*Ex Elementis Damasceni Rupefucaldimis.*

Τοῦ μακαρίου Ἀμφιλοχίου ἐκ τῆς πρὸς Σέλευκον **D**  
ἐπιστολῆς.

*B. Amphilochii ex epistola ad Seleucum.*

Λόγος ἦν περὶ τῆς ἐνώσεως· καὶ ὅτι ἀναθεματισθῆναι χρὴ τοὺς τὴν ἐκ μητέρας ἔνωσιν τῶν φύσεων λύοντας· ἔτι μὴν κατὰ σύγχυσιν ἢ τροπὴν νοούντας τὴν ἄβρῆτον ἔνωσιν. Ὅσπερ γὰρ τὸ τὴν ἔνωσιν χωρίζειν, τῆς ὀρθοδοξίας (18) ἀλλότριον, καὶ ἐξωτῆς ἀληθείας καὶ τῆς ζωῆς· οὕτω καὶ τὸ συγχέειν τὰς φύσεις, τῆς θεότητος καὶ τῆς ἀνθρωπότητος, ἀλλότριον χριστιανισμοῦ.

*Erat sermo de unione : quodque ii sint anathemate percellendi ; qui unionem naturarum ex utero adlunt ; ad hæc vero, ii etiam qui ineffabilem illam et arcanam unionem confusione intelligunt et mutationem. Nam sicut unionis divisio alienum facit a recta fide, extraque veritatem et fidem constituit : ita et naturarum confusio, diviniæ inquam et humanæ, alienum a christianismo facit.*

## XVI.

*Ex mss. codice R. P. Sirmoendi.*

Ἀμφιλοχίου Ἰκονίου, ἐκ τῆς πρὸς Παγχαρίου

*Amphilochii Iconiensis episcopi, ex epistola dogma-*

(12) Ἡ ληφθ. Hunc et proxime sequentem locum recitat Joannes Damascenus lib. contra Jacobitas, tom. I, pag. 424.

(16) Οὕτω, x. τ. λ. Hæc desunt apud Combellisium.

(13) Ἀπαθῆς. Hæc vox deest apud Damascenum.

(17) Πάσχει — ἀλλ' ἀνθρωπότητι. Huc usque Damascenus. Hinc autem rursus ad finem usque Combellisius ex laudata Barlahami collectione ms.

(14) Οἰκειοῦται — οὐδέν. Sic Damascenus : οἰκειοῦται αὐτὸς πάσγων οὐδέν. Intermedia librario excidisse videntur ob repetitum αὐτὸς.

(18) Τῆς ὀρθοδοξίας. His addenda vox ποιῆ. ut advertit Combellisius.

(15) Αἱ φύσεις. Damasc. αἱ διτταὶ φύσεις. Reliqua desunt ibid.

*ica ad Pancharium diaconum Sidensem. Incipit : A* *δίακονον Σίδης δογματικῆς ἐπιστολῆς· ἡς ἡ*  
*Gavisus sum de te, vir probatissime.*

Plane impius est et alienus a veritate, qui non dicit, Christum omnium Salvatorem creatoremque, secundum ambas naturas quibus consistit, facultate arbitrii præditum, efficacemque, atque ab omni necessitate liberum.

*ἀσέβης ὄντως ἐστὶ, καὶ τῆς ἀληθείας ἀλλότριος,*  
*ὁ μὴ λέγων τὸν Χριστὸν (20) τὸν Σωτῆρα τῶν ὅλων*  
*καὶ ποιητὴν, κατ' ἄμρω τῶν ἐξ ὧν ἐστὶ κατὰ φύσιν,*  
*αὐτεξούσιον, καὶ ἐνεργῆ, καὶ πάσης ἀνάγκης ἐλεύ-*  
*θρον.*

### XVII.

#### *Ex Elementis Damasceni Rupefucaldinis.*

*Ejusdem, ex epistola quam scripsit ad Suadrenses, de*  
*sancia Trinitate.*

Una potissimum in Moyse annuntiatur divinitas : In prophetis autem binarius plurimum prædicatur ; sed in Evangeliiis manifestatur Trinitas : magis secundum temporum generationumque successionem, justo congruens ad scientiam et fidem. Ejus porro scientia, immortalitas est. Oritur autem adoptio ejus fide. Primum nihilominus justitias carnis edicit, velut exteriori templi ornatum in Moyse exsuscitat : post hæc autem secundas enarrat animæ justificationes, velut Sancta exornet in aliis prophetiis : tertio denique spiritus justificationes, velut propitiatorium, Sanctaque sanctorum, domicilium suum, in Evangeliiis rite componat. Porro habet tabernaculum sanctum, templum sanctum, legem justam illis comitem, Habitat vero in illo divinitas una immensa : una divinitas ineffabilis, inconceptibilis, incomprehensibilis, inenarrabilis, invisibilis ; quæ sola se ipsa cognoscat ; seque quibus velit, testes sibi suscitans, manifestam prodatur ; prædestinans et præmiens : ad suam rursus gloriam fidemque, unum faciens. Sunt tria hæc, *cælestia, terrestria et inferna* <sup>92</sup>.